O senhor Luiz Carlos se utilizando de projeção no painel instalado passou a apresentar os balanços 
contábeis e discorreu sobre os principais itens, destacando os saldos de cada exercício que foram os 
seguintes: No exercício de 2020 as vendas atingiram o montante de R$ 943.013,22 (novecentos e 
quarenta e três mil e treze reais e vinte e dois centavos) o que equivale a um aumento de 3,98% em 
relação ao exercício anterior (2019). O ano de 2020 foi particularmente um ano bastante impactado pela 
pandemia da Covid 19 com forte redução no processo produtivo e que, no encerramento do exercício 
apontou um prejuízo no valor de R$ 33.158,81 (trinta e três mil e cento e cinquenta e oito reais e oitenta 

Página 1 de 43
e-DOC F16A9A7B

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC F16A9A7B

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=F16A9A7B

[...]

em manter o prejuízo com objetivo de superá-lo no exercício seguinte (2021), com perspectiva de retomar 
e aumentar a produtividade. Na sequência o senhor Luiz Carlos passou a demonstrar resultados do 
exercício de 2021 e que foram os seguintes: As vendas em 2021 (somatório das contas ‘Receita Bruta’ e 
‘Outras Receitas e Despesas’) totalizaram R$ 2.975.082,43 (dois milhões e novecentos e setenta e cinco 
mil e oitenta e dois reais e quarenta e três centavos), um aumento de 215,48% em relação ao ano anterior. 
Esse aumento pode ser explicado por três fatores principais, sendo o primeiro pela retomada da produção 
(já havia vacinação contra o vírus da Covid 19 e aos poucos foram sendo retomadas as atividades de

[...]

O segundo fator foi a aquisição de equipamentos, com destaque a mais uma prensa e 
o elevador de carga motorizado. E o terceiro fator foi o aumento no preço dos materiais recicláveis. Em 
resumo: desta forma fechou-se o ano com um superavit no montante de R$ 160.743,24 (cento e sessenta 
mil e setecentos e quarenta e três reais e vinte e quatro centavos). Considerando que novamente não foi 
realizada assembleia de prestação contas no ano de 2022 referente ao exercício financeiro de 2021 e, 
que por isso, não foi possível se discutir e decidir sobre a destinação das sobras. Dando continuidade na 
apresentação de contas o senhor Luiz Carlos passou a apresentar os resultados do exercício de 2022 e 
que foram os seguintes: As vendas totalizaram o montante de R$ 2.182.635,98 (dois milhões e cento e 
oitenta e dois mil e seiscentos e trinta e cinco reais e noventa e oito centavos). O resultado Financeiro se 
manteve próximo ao registrado em 2021. Um fator marcante no resultado de 2022 foi o fato de entrar a 
‘Despesa Trabalhista’ relativa à ação realizada pelo não cooperado no galpão para prensar os plásticos

[...]

recicláveis conforme Processo Trabalhista junto ao Tribunal Regional do Trabalho de Porto Velho, datada 
em 06 de outubro de 2022: Ação ATOrd 0000341-10.2020.5.14.0002, cujo reclamante é o senhor Ivaney 
Oliveira de Souza e o valor instituído é de R$ 441.745,35 (quatrocentos e quarenta e um mil e setecentos 
e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). Portanto esse processo arrola uma dívida para a 
Catanorte. O processo já transitou e julgado, mas está-se buscando abrir possibilidade de negociar a 
redução do montante e o parcelamento para evitar total inadimplência da Cooperativa. Desta forma, finda-
se o exercício financeiro de 2022 com o Déficit de R$ 381.470,19 (trezentos e oitenta e um mil e 
quatrocentos e setenta reais e dezenove centavos). Outro destaque apresentado pelo senhor Luiz Carlos 
refere-se ao artigo 9º do estatuto da Catanorte, onde é estabelecido a destinação das sobras líquidas e 
que foram demonstradas no Quadro abaixo. Quadro 1: Destinação de Sobras:

[...]

refletido no balanço do exercício de 2023 e que se deseja apresente superavit ao final do exercício. Quanto 
aos valores de logística reversa gerados ao longo do exercício de 2022 foram destinados para a quitação 
do elevador de carga e restando um saldo no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), cujo valor já 
foi decidido que será investido na melhoria do piso de concreto nas instalações do galpão da Cooperativa. 
Faz-se urgente reformar o piso muito danificado e que está comprometendo o bom funcionamento do fluxo 
de produção. Essa ação será executada em 2023 com esses valores assegurados da logística reversa de